Протокол №4
методического объединения учителей филологического цикла
от 31 марта 2022 года
Присутствовало: 5
Отсутствовало: -
Повестка дня:
1. Анализ проведения устного экзамена по русскому языку в 9-ых классах 09.02., 09.03.2022г.
2. Подготовка и проведение ВПР по русскому языку в 5-8-ых классах.
3. Подготовка материалов для промежуточной аттестации по русскому языку, литературе, ИНО.
4. Участие в апробации программ по русскому языку, литературе, иностранному языку в связи с внедрением ФГОС 3 поколения. Участие в курсах
4. Участие в вебинарах по русскому языку, литературе, иностранному языку, проводимых СИПКРО.

Выступления:
1. Учитель русского языка и литературы Сидорова И.И.. проанализировала устный экзамен по русскому языку в 9-ых классах (11.02.21г.), познакомила с результатами устного экзамена и дала рекомендации учителям, какими критериями необходимо пользоваться при подготовке   учащихся к этому экзамену.
2. По второму   вопросу выступали учителя русского языка и литературы: Пижамова Т.И., Кузнецова Л.А., Сидорова И.И., Атаманова С.Ю., учителя иностранного языка Максутова Ю.Р.,  Голина Е.О., - рассказали коллегам о ВПР по РЯ в 5-8-ых классах и ИНО в 7-ых классах. Также познакомили с демоверсией ВПР. Особое внимание необходимо уделить второй части проверочной работы по РЯ, в ней необходимо выполнить задания по предложенному  тексту. При подготовке к ВПР по иностранному языку особое внимание уделить аудированию.
3. Руководитель МО Сидорова И.И. сообщила коллегам о том, что необходимо подготовить  материал к промежуточной аттестации  по русскому языку, литературе, иностранному языку. Материал проверочных работ должен включать в себя задания, которые проверяют  УУД обучающихся.
4. Сидорова И.И., учитель русского языка и литературы, познакомила коллег с информацией, полученной с вебинаров:  «Изменения в ЕГЭ – 2021 по русскому языку и литературе», «Реализация концепции преподавания предмета «Русский язык». Современное филологическое образование в условиях внедрения ФГОС СОО: положительный опыт и проблемы освоения. Критерии выбора УМК и рекомендации по их использованию для преподавания предмета на базовом и углублённом уровне», «Реализация концепции преподавания предмета «Литература». Критерии выбора УМК и рекомендации по их использованию»; Пижамова Т.И., учитель русского языка и литературы,  – «Формирование читательской компетентности (на уроках литературы) в целях повышения качества образования», Максутова Ю.Р., учитель иностранного языка, - «Рекомендации по составлению рабочей программы по иностранному языку»
Постановили:
1.Принять к сведению сообщение Атамановой С.Ю. и использовать полученную информацию в своей работе при подготовке ИС – 9 в 2021-2022 учебном году.
2.Продолжить подготовку к ВПР по РЯ в 5-8-ых классах, по ИНО в 7-ых классах. Провести ВПР согласно Графику СВУ в 2021г.
3.Подготовить материал к промежуточной аттестации по русскому языку, литературе, иностранному языку к 22.04.21г.
4. Использовать в своей работе рекомендации, полученные при участии в вебинарах по русскому языку, литературе, иностранному языку, проводимых СИПКРО

Руководитель МО: __________/Сидорова И.И./